Diário Oficial
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 543/2020
LEGISLATIVO

ISSN:  2965-5145

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL. 5 - Nº 899 / 2025 :: TERÇA, 14 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 1 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

14
/0

1/
20

25
 1

3:
25

:0
0

P
ág

in
a

1
de

 4

SUMÁRIO

PORTARIA Nº 01 de 02 de janeiro de 2052. ....................................................................................................... 1

PORTARIA Nº 002/2025. ..................................................................................................................................... 1

PORTARIA Nº 003/2025. ..................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 004/2025. ..................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº. 005/2025, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................ 2

PORTARIA Nº. 008/2025, DE 10 DE JANEIRO DE 2025. ........................................................................................ 3

PORTARIA Nº 01 de 02 de janeiro de 2052.

                         O PRESIDENTE da Mesa  Dire tora  da  CÂMARA

MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas atribuições legais, e

cosiderando o que preconiza o Art. 85 do  Regimento Interno desta Casa

Legislativa, in verbis:

  Art. 85. Em qualquer caso de vaga ou licença de

Vereador, o Presidente da Câmara convocará imediatamete o respectivo

suplente .

  § 1º O suplente convocado deverá tomar posse dentro

do prazo previsto para o Vereador, a partir do conhecimeto da convocação.

  Cosiderando o que preconiza o Art. 81 do Regimento

Interno desta Casa Legislativa que assevera.

Art. 81. O Vereador poderá licenciar-se, mediante

requerimento dirigido à Presidência e sujeito à delieração do Plenario os

seguintes casos.

  I – por moléstia devidamente comprovada por atestado

médico oficial ou de médico de reputação iliada.

  II – para desempenhar missões temporarias de caráter

cultural ou de interesse púlico fora do territorio do municipio.

  III – para tratar de interesses particulares, por prazo

nunca superior 01 ano, salvo disposição em contrário da Lei Orgaização

Municipal

  IV – para exercer, em Comissão, o cargo de Secretária

Municipal ou equivalente.

  Cosiderando que a Vereadora Cleudimar Soares Lopes,

eleita pelo Partido Lieral e regulamente empossada para a atual Legislatura,

realizou requerimento de licença à Presidecia desta Casa, por tempo

idetermiado, para exercicio de cargo de Secrtaria Municipal de Educação junto

ao Executivo Municipal.

  Cosiderando, ainda, o informativo constante do site

oficial do TSE, o qual exibe a relação dos suplentes com as respectivas

Coligações/Partidárias.

  RESOLVE:

  CONVOCAR o Primeiro Suplente de Verador, o Sr.

KENNEDY OLIVEIRA DE SOUSA, do Partido Lieral – PL, para apresentar

os documentos necessários para a posse, ou seja, cópias do RG e CPF,

comprovante de residencia, declaração de bens e diploma da justiça eleitoral.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação.

Santa Luzia, Estado do Maranhão, em 02 de janeiro de

2025.

REGISTRE-SE PULIQUE-SE, CUMPRA-SE

__________________________________

Ariel Miranda Andrade

Presidente – CMSL

PORTARIA Nº 002/2025.

NOMEAR O SRA. IRAILDE DOS MARTIRIOS SOUSA JORGE PARA O

CARGO COMISSIONADO DE CHEFE DE TESOURARIA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, ESTADO DO MARANHÃO E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d2464365f6e62e280b788a281ee61a3c79f820a7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL. 5 - Nº 899 / 2025 :: TERÇA, 14 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 2 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

14
/0

1/
20

25
 1

3:
25

:0
0

P
ág

in
a

2
de

 4

                         O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA

LUZIA,Estado do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe

conferem a Lei Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara

Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. (a) Irailde dos Martirios

Sousa Jorge, portador do CPF nº 602.297.473-96, para o Cargo

Comissionado de Chefe de Tesouraria da Câmara Municipal de Santa Luzia

– MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrárias.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Legislativo Luiz Cruz Mendes, Santa Luzia,

Estado do Maranhão, em 06 de janeiro de 2025.

__________________________________

Ariel Miranda Andrade

Presidente – CMSL

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei a presente Portaria, tendo

sido afixado no Átrio desta Câmara Municipal para que seja cumprido nos seus

próprios termos. Santa Luzia – MA, 06 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº 003/2025.

NOMEAR O SR. VALDIMAR DE SOUSA SILVA PARA O CARGO

COMISSIONADO DE CHEFE DE GABINETE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE SANTA LUZIA-MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

SANTA LUZIA, Estado do

Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei Orgânica

do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR o Sr. (a) VALDIMAR DE SOUSA

SILVA, portador do CPF nº 039.819.283.93, para o Cargo Comissionado de

Chefe de Gabinete da Câmara Municipal de Santa Luzia – MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrárias.

Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

Palácio Legislativo Luiz Cruz Mendes, Santa Luzia,

Estado do Maranhão, em 06 de janeiro de 2025.

_________________________________

Ariel Miranda Andrade

Presidente – CMSL

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei a presente Portaria,

tendo sido afixado no Átrio desta Câmara Municipal para que seja

cumprido nos seus próprios termos. Santa Luzia – MA, 06 de janeiro de

2025.

PORTARIA Nº 004/2025.

NOMEAR A SRA. LYANDRA THIFANNY NEVES PARA O CARGO

COMISSIONADO DE PROCURADORA JURIDICA DA CÂMARA

MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA, Estado

do Maranhão, no uso de suas atribuições legais, que lhe conferem a Lei

Orgânica do Município e o Regimento Interno da Câmara Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR a Sr. (a) LYANDRA THIFANNY

NEVES , portador do CPF nº 609.064.503-65, para o Cargo Comissionado

de  Procuradora Jurídica da Câmara Municipal de Santa Luzia – MA.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação, revogadas as disposições em contrárias.Dê-se Ciência. Publique-

se. Cumpra-se.

Palácio Legislativo Luiz Cruz Mendes, Santa Luzia,

Estado do Maranhão, em 06 de janeiro de 2025.

_________________________________

Ariel Miranda Andrade

Presidente - CMSL

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei a presente Portaria,

tendo sido afixado no Átrio desta Câmara Municipal para que seja cumprido

nos seus próprios termos. Santa Luzia – MA, 06 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº. 005/2025, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia o Agente de Contratação, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas

atribuições legais, que lhe confere o Regimento Interno da Câmara,

considerando a entrada em vigor da Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de

2021;

                                       RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d2464365f6e62e280b788a281ee61a3c79f820a7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL. 5 - Nº 899 / 2025 :: TERÇA, 14 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 3 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

14
/0

1/
20

25
 1

3:
25

:0
0

P
ág

in
a

3
de

 4

Art. 1º - Designar a servidor(a) MARLY DA SILVA ALVES MENDES,

efetiva no cargo de agente administrativo, portadora do CPF de nº.

302.838.923-15, para exercer a função de Agente de Contratação, que será

responsável pelo acompanhamento dos trâmites e tomada de decisões nos

procedimentos licitatórios com fulcro na Lei nº. 14.133, de 1º de abril de

2021.

Art. 2º - Designar os Agentes Públicos ARLETE DE SOUZA COSMO,

portador do CPF de nº. 811.558.753-20, a Sra. FRANCISCA LIMA

SOUSA MORAIS, portador do CPF de n° 817.972.813-72, para compor a

Equipe de Apoio, que prestará a necessária assistência ao Agente de

Contratação.

Art. 3º. As atribuições do Agente de Contratação e da Equipe de Apoio,

estão regulamentadas na Lei 14.133/2021.

Art. 4º - O Servidor especificado nesta Portaria desempenhará a sua

atribuição, concomitantemente com a de seu respectivo cargo, durante o

período de 24 (vinte e quatro) meses.

Art. 5º - Aplica-se as disposições da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021

Art. 6º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

                                                       Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

           Gabinete da Câmara Municipal de Santa Luiz - MA, em 10 de Janeiro

de 2025.

________________________________________________

Ariel Miranda Andrade

Presidente – CMSL

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei a presente Portaria,

tendo sido afixado no Átrio desta Câmara Municipal para que seja cumprido

nos seus próprios termos. Santa Luzia – MA, 10 de janeiro de 2025.

PORTARIA Nº. 008/2025, DE 10 DE JANEIRO DE 2025.

Nomeia o Chefe do Setor de Compras, e dá outras providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA, no uso de suas

atribuições legais, que lhe confere o Regimento Interno da Câmara,

considerando a entrada em vigor da Lei Federal nº. 14.133, de 1º de abril de

2021;

                                       RESOLVE:

Art. 1º - Designar a servidor(a) EDENILSON MATIAS COSTA, portador do

CPF de nº. 850.948.893-20, Vigia, para exercer a função de Chefe do Setor

de Compras, em cumprimento ao disposto no artigo 7 da Lei Federal nº

14.133/2021.

Art. 2º. As atribuições do Chefe do Setor de Compras estão

regulamentadas na Lei 14.133/2021.

Art. 3º - O Servidor especificado nesta Portaria desempenhará a sua

atribuição, concomitantemente com a de seu respectivo cargo, durante o

período de 24 (vinte e quatro) meses.

Art. 4º - Aplica-se as disposições da Lei 14.133, de 1º de abril de 2021

Art. 5º - A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

                                                       Dê-se Ciência. Publique-se. Cumpra-se.

           Gabinete da Câmara Municipal de Santa Luiz - MA, em 10 de Janeiro

de 2025.

________________________________________________

Ariel Miranda Andrade

Presidente – CMSL

CERTIFICO que, nesta data, publiquei e registrei a presente Portaria,

tendo sido afixado no Átrio desta Câmara Municipal para que seja cumprido

nos seus próprios termos. Santa Luzia – MA, 10 de janeiro de 2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d2464365f6e62e280b788a281ee61a3c79f820a7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

     SANTA LUZIA - MA :: DIÁRIO OFICIAL - LEGISLATIVO - VOL. 5 - Nº 899 / 2025 :: TERÇA, 14 DE JANEIRO DE 2025 :: PÁGINA 4 DE 4

C
ar

im
bo

 d
e

T
em

po
 :

14
/0

1/
20

25
 1

3:
25

:0
0

P
ág

in
a

4
de

 4

ESTADO DO MARANHÃO
MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA - MA

DIÁRIO OFICIAL
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA  -  AV. NAGIB HAICKEL,, CENTRO -

SANTA LUZIA - MA, CEP: 65390-000

Email: diario@santaluzia.ma.gov.br

Telefone: (98)70250-048

-

-

JUSCELINO DA CRUZ FILGUEIRA JUNIOR

PREFEITO MUNICIPAL

Carimbo de Tempo : 14/01/2025 13:25:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA - MA

É GARANTIDA A AUTENTICIDADE DESTE DIÁRIO, DESDE QUE ACESSADO PELO ENDEREÇO:

https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br/diario

CÓDIGO DE AUTENTICIDADE: d2464365f6e62e280b788a281ee61a3c79f820a7

PARA VERIFICAÇÃO DE AUTENTICIDADE, LEIA O QRCODE AO LADO

http://www.tcpdf.org

		https://transparencia.santaluzia.ma.gov.br
	2025-01-14T17:25:49+0000
	SANTA LUZIA - MA
	MUNICIPIO DE SANTA LUZIA:06191001000147 1
	DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO